De 

acordo com a listagem editada pela referida Portaria Interministerial, naquilo que interessa ao 

DPCN, considera-se vedado a celebração de: 

I. Instrumentos para a execução de obras e serviços de engenharia com valor de 

repasse inferior a R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais); 

II. Instrumentos para execução de despesas de custeio ou aquisição de bens 

permanentes com valor de repasse inferior a R$ 100.000,00 (cem mil reais); 

III. Com órgão ou entidade de direito público ou privado que esteja em mora, 

inadimplente com suas obrigações em outros instrumentos celebrados com órgãos ou entidades